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ROMÂNIA - Ministerul Economiei si Finan�elor�
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar nr. 41/2008. 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 39/12.05.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. A G S.A. , 

cu sediul în B   , Str.   , Nr.   , înregistrat� la 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 6024/31.03.2008. 

 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i în leg�tur� cu contesta�ia 
depus� de S.C. A G S.A. din B privind suma total� de S lei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� (s1 lei) �i major�ri de întârziere aferente (s2lei). 
 Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor stabilite de reprezentan�ii 
Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 (filele nr. 7-9) , act prin care i s-au stabilit 
în sarcin� obliga�iile principale �i cele accesorii în cuantumul sus ar�tat. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 si 
209 alin. 1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� se 
pronun�e asupra cererii. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 

 
I. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:  

 La data de 18.01.2007 , în baza Autoriza�iei pentru accesul NCTS nr. 
154/10.08.2005 , S.C. A G S.A. - Punct de lucru Ia�i , a avut calitate de principal 
obligat pentru opera�iunea de tranzit T1 cu MRN nr. 07ROISxxxxxxxxxx deschis� la 
Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i pentru tranzitarea a z 
buc��i „Dispozitiv de ghidare a firului” în valoare total� de s3 Euro. A�a cum rezult� 
din Decizia pentru regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 (filele nr. 7-9) bunurile 
tranzitate au avut ca destinatar firma german� E F Gmbh �i ca birou vamal de 
destina�ie DE009530 – Reutlingen. Termenul de prezentare la biroul vamal de 
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destina�ie pentru încheierea regimului de tranzit a fost acordat pân� la data de 
26.01.2007. 
 Întrucât , a�a cum rezult� din con�inutul deciziei de regularizare atacate , biroul 
vamal de destina�ie a comunicat neîncheierea tranzitului iar principalul obligat (S.C. 
A G S.A.) nu a furnizat dovezi care s� ateste încheierea acestei opera�iuni , a fost 
declan�at� procedura de cercetare conform prevederilor art. 366 din Regulamentul de 
aplicare a Codului Vamal Comunitar. În urma cercet�rii efectuate , Autoritatea 
Na�ional� a V�milor – Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif Vamal a dispus Direc�iei 
Jude�ene Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i încheierea din oficiu �i scoaterea 
din eviden�e a opera�iunii de tranzit (a se vedea adresa nr. 3558/01.02.2008 – fila nr. 
4). 
 Astfel , invocându-se prevederile art. 92 , 96 �i 204 alin. (2) din Regulamentul 
CEE nr. 2913/92 de instituire a Codului vamal Comunitar , cele ale art. 370 din 
Regulamentul CEE nr. 2454/93 de stabilire a unor dispozi�ii de aplicare a Codului 
Vamal Comunitar precum �i cele ale art. 115 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal� - republicat� în M.O. nr. 873/2005 - prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 (filele nr. 7-9) s-a stabilit în sarcina S.C. A 
G S.A. B , în calitate de principal obligat , suma total� de S lei reprezentând drepturi 
vamale �i accesorii aferente , în defalcarea sus ar�tat�. 
 
 II. Împotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 (filele 
nr. 7-9) S.C. A G S.A. B depune contesta�ia la Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale Ia�i sub nr. 2076/20.03.2008 (fila nr. 10) transmis� �i înregistrat� 
la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 6024/31.03.2008 (fila nr. 14). 
 În cuprinsul contesta�iei formulate petenta solicit� anularea Deciziei pentru 
regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 privind obliga�iile suplimentare stabilite de 
controlul vamal emis� de Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i. 
 În ceea ce prive�te motivele de fapt �i de drept pe care petenta î�i întemeiaz� 
contesta�ia S.C. A G S.A. B , prin reprezentan�ii s�i legali , precizeaz� c� , cit�m 
„Motivele contesta�iei vor fi depuse , printr-un memoriu separat , la organul 
competent s� solu�ioneze prezenta contesta�ie”. 
 
 Men�ion�m c� , ulterior , prin adresa nr. 3233/08.05.2008 (fila nr. 17) 
transmis� prin fax , Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i ne 
face cunoscut c� S.C. A G S.A. a prezentat o prob� alternativ� privind încheierea 
documentului de tranzit cu nr. 07ROISxxxxxxxxxx/18.01.2007 �i c� Autoritatea 
Na�ional� a V�milor , prin adresa nr. 16612/TZ/24.03.2008  anexat� (fila nr. 16) , a 
decis anularea Deciziei de regularizare a situa�iei întocmite. Pentru aceste motive 
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i propune suspendarea 
execut�rii actului administrativ fiscal în conformitate cu prevederile O.G. nr. 
92/2003. 
 
 III. Analizând cauza , în raport cu documentele dosarului �i actele normative în 
materie se re�in urm�toarele: 
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 Din cuprinsul adresei nr. 16612/TZ/24.03.2008 (fila nr. 16) transmis� Direc�iei 
Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i de c�tre Autoritatea Na�ional� a 
V�milor – Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif Vamal rezult� c� , „ulterior , ca 
r�spuns la procedura de cercetare desf��urat� în �ara de destina�ie , biroul vamal 
Bierset a transmis documentele de tranzit deschise în Belgia certificate conform cu 
originalul , ca dovad� a încheierii acestor opera�iuni , conform art. 365 din 
Regulamentul (CEE) nr. 2454/1993 al Comisiei din 2 iulie 1993 privind dispozi�ii de 
aplicare a Reglement�rii (CEE) nr. 2913/92 a Consiliului , de stabilire a Codului 
vamal Comunitar”. Printre opera�iunile de tranzit la care se face referire în cuprinsul 
adresei anterior men�ionate se reg�se�te �i cea din documentul MRN 
07ROISxxxxxxxxxx ce face obiectul prezentei contesta�ii. Tot în cuprinsul adresei 
men�ionate se reg�sesc �i dispozi�iile trasate Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale Ia�i de c�tre Autoritatea Na�ional� a V�milor – Direc�ia Tehnici 
de V�muire �i Tarif Vamal. Astfel se dispune Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale Ia�i s� nu mai întocmeasc� , pentru documentele men�ionate , 
Decizie de Regularizare , iar în cazul în care acesta a fost deja întocmit� s� procedeze 
dup� cum urmeaz�: 

- dac� nu a fost comunicat� principalului obligat s� se anuleze Decizia 
întocmit�; 

- dac� a fost comunicat� principalului obligat s� se întocmeasc� o alt� 
Decizie de Regularizare care s� corespund� cu noua stare de fapt a 
lucrurilor; 

- în situa�ia în care anumite sume constatate printr-o Decizie pentru 
regularizarea situa�iei se dovedesc c� nu sunt datorate se întocme�te o alt� 
decizie pentru regularizarea situa�iei în care sumele care nu se datorau se 
înscriu cu minus. 

În raport de cele mai sus ar�tate constat�m c� opera�iunea de tranzit deschis� 
prin MRN nr. 07ROISxxxxxxxxxx a fost încheiat� , aspect confirmat de c�tre 
Autoritatea Na�ional� a V�milor – Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif Vamal , �i , 
pe cale de consecin�� , m�surile luate de c�tre organele vamale prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 se impun a fi anulate. 

Cu privire la dispozi�iile procedurale trasate de c�tre Autoritatea Na�ional� a 
V�milor Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i , redate mai sus , 
preciz�m c� , acestea sunt aplicabile doar în situa�iile în care se corecteaz� erorile 
materiale intervenite la redactarea actelor administrative fiscale nu �i în cazul când 
drepturile vamale au fost stabilite nejustificat , ca urmare a unei gre�eli de fond. 

De altfel , revocarea actelor întocmite de autorit��ile vamale poate fi realizat� 
de organele emitente numai în ceea ce prive�te procesul verbal de control , a�a cum 
prevede art. 81 din Normele Metodologice aprobate prin Ordinul nr. 7521/2006. 
Deciziile pentru regularizarea situa�iei care au fost contestate urmeaz� calea 
prev�zut� de Titlul IX din Codul de procedur� fiscal� �i , în consecin�� , ele nu pot fi 
corectate prin metoda sugerat� de autoritatea vamal�. 

Referitor la propunerea de suspendare a execut�rii f�cut� de c�tre Direc�ia 
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i prin adresa nr. 3233/08.05.2008 
(fila nr. 17) men�ion�m c� aceasta nu poate fi însu�it� �i nici aplicat�. Nu poate fi 
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însu�it� pentru c� în raport cu starea de fapt existent� în cauz� suspendarea ar fi 
nejustificat� �i , chiar dac� ar fi însu�it� , organul de solu�ionare a contesta�iilor nu ar 
putea s� o aplice întrucât urmare modific�rilor aduse Codului de procedur� fiscal� 
suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal poate fi dispus� doar de instan�a 
judec�toreasc� competent�. 
 
 Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art. 216 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� , se 
 

DECIDE: 
 
 1. Admiterea contesta�iei formulat� de S.C. A G S.A. B pentru suma total� de 
S lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� (s1 lei) �i major�ri de întârziere aferente 
(s2 lei) �i , pe cale de consecin�� , anularea m�surilor dispuse prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei nr. 960/11.02.2008 încheiat� de reprezentan�ii Direc�iei 
Jude�ene Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Ia�i. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia de contencios administrativ. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV , 

 

L.S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistri�a, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistri�a-N�s�ud, cod po�tal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


